МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
ХАРКІВСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ ПЕДАГОГІЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
ІМЕНІ Г. С. СКОВОРОДИ

КОЛОМІЄЦЬ Діана Василівна

УДК 130.122: 37.013

**ФІЛОСОФСЬКИЙ АНАЛІЗ СОЦІАЛІЗАЦІЇ ОСОБИСТОСТІ У
МЕДІА-ОСВІТНЬОМУ ПРОСТОРІ ІНФОРМАЦІЙНОГО
СУСПІЛЬСТВА**

09.00.10 – філософія освіти

Автореферат
дисертації на здобуття наукового ступеня
кандидата філософських наук

Харків – 2017

Робота виконана в Дніпропетровському обласному інституті післядипломної педагогічної освіти Міністерства освіти і науки України.

Дисертацією є рукопис.

Науковий керівник: доктор філософських наук, професор, академік Академії вищої школи України **Романенко Михайло Ілліч**, Дніпропетровський обласний інститут післядипломної педагогічної освіти, ректор.

Офіційні опоненти: доктор філософських наук, професор **Дольська Ольга Олексіївна**, Національний технічний університет «Харківський політехнічний інститут», професор кафедри філософії;

кандидат філософських наук **Стецюра Катерина Олександрівна**, Національний технічний університет України «Київський політехнічний інститут імені Ігоря Сікорського», викладач кафедри філософії.

Захист відбудеться 3 березня 2017 р. о 12:00 годині на засіданні спеціалізованої вченої ради Д 64.053.07 у Харківському національному педагогічному університеті імені Г.С. Сковороди за адресою: 61002, м. Харків, вул. Алчевських, 29, зала засідань.

З дисертацією можна ознайомитися у бібліотеці Харківського національного педагогічного університету імені Г. С. Сковороди за адресою: 61168, м. Харків, вул. Валентинівська, 2, ауд. 215-В.

Автореферат розісланий «2» лютого 2017 року.

Вчений секретар
спеціалізованої вченої ради

М. О. Дроботенко

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми дослідження. Характерною ознакою системних соціокультурних трансформацій суспільства початку XXI ст. є прискорене розширення інформаційно-медійної сфери, що змінює умови соціалізації людини, а також її освітні можливості і перспективи. Виростає покоління, яке формується і живе в умовах медіареальності, медіапростір починає відігравати вирішальну роль у становленні цінностей, сенсожиттєвих пріоритетів, способів життя та моделей поведінки молодого покоління. Цей все зростаючий вплив медіа-середовища супроводжується наростанням нестабільності соціокультурного оточення людини, що визначає принципово нові умови соціалізації. На сьогодні суспільство зіткнулося з проблемою радикальної зміни інститутів, моделей, змісту соціалізації насамперед у контексті формування таких феноменів як віртуальна соціалізація, медіа-соціалізація, Інтернет-соціалізація тощо.

Всі ці зміни опосередковуються медійно-інформаційними трансформаціями освітнього простору, який традиційно є основним середовищем цілеспрямованої соціалізації. Відтак максимально актуалізується проблематика становлення людини в умовах медіа-освітнього простору у контексті узгодження соціокультурних та освітніх впливів на соціалізацію в умовах медійно-інформаційного суспільства. Невідповідність існуючих на сьогоднішній день методологічних засад та практик соціалізуючого впливу з боку освітніх інститутів потребам забезпечення соціо- та гуманоцентричних орієнтирів становлення людини вимагає філософсько-освітнього розгляду проблеми з використанням міждисциплінарного підходу. Це пояснює актуальність теми дослідження, яка випливає з необхідності філософсько-освітнього обґрунтування інноваційної стратегії розвитку медіа-освітнього простору як середовища конструктивної соціалізації вітчизняної молоді.

У межах концепцій постіндустріалізму та інформаційного суспільства проблеми соціалізації висвітлюються у роботах Д. Белла, М. Кастельса, Й. Масуди, О. Тоффлера, А. Турена, А. Чернова, Г. Чоговадзе, переважно у межах взаємодії в системі «особистість – інформаційне середовище». Медіа-освітній простір та медіа-освіта аналізуються у роботах Н. Адрової, К. Базелгета, Е. Вартанової, Д. Григорової, Л. Зазнобіної, Я. Засурського, Л. Мастермана, В. Монастирського, Е. Проніної, А. Спичкіна, А. Федорова, Є. Харта, А. Шарікова.

Значна частина досліджень вітчизняних науковців, присвячена проблемам соціалізації індивіда в умовах сучасного українського суспільства та медійно-інформаційного середовища. Це, насамперед, стосується праць Г. Авер'янової, В. Андрущенко, В. Баранівського, І. Бойченка, Л. Губерського, В. Діденка, М. Згуровського, С. Клепка, А. Колодюка, М. Култаєвої, В. Кушерця, В. Ляха, В. Москаленко, Б. Новікова, А. Ручки, Н. Радіонової, Л. Сохань та інших. Різні аспекти виховного та соціалізаційного впливів медіапростору та медіа-освітнього простору досліджували В. Воробйов, Н. Габор, О. Дольська, Х. Домозетов, О. Дроздов, О. Дуб, В. Жадько,

О. Журин, Н. Іванова, Н. Костенко, В. Лизанчук, О. Петрунько, С. Пиявський, С. Пройда, М. Романенко, В. Соскін, К. Стецюра, В. Ягупов, І. Яременко.

Стан розробки проблеми соціалізації людини у медіа-освітньому просторі свідчить про нестачу саме теоретико-методологічних узагальнень, необхідних для розуміння інноваційного характеру соціокультурних процесів, які відбуваються у медійно-інформаційному суспільстві. У наявних роботах відсутні системні дослідження характеристик медіа-освітнього простору як середовища соціалізації, відповідно немає і обґрунтувань нових освітньо-виховних практик, необхідних для адекватної організації процесу становлення особистості в умовах домінування медіа-культури. Відтак виникає наукова проблема визначення філософсько-освітньої предметності медіа-освітнього простору як середовища соціалізації та його конкретних характеристик як соціокультурної реальності і об'єкта наукового пізнання.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Робота виконувалася на кафедрі філософії освіти Дніпропетровського обласного інституту післядипломної педагогічної освіти в рамках комплексної теми наукових досліджень інституту «Медіа-освітній простір як середовище становлення та буття особистості у єдності інструментально-інформаційного та екзистенціально-соціокультурного вимірів» (0116U005084 від 20 квітня 2016 р.); та відповідно до комплексної теми Інституту вищої освіти АПН України та Центру філософії освіти ХНПУ імені Г. С. Сковороди – «Філософські засади трансформації вищої освіти НАПН України та Центру філософії освіти ХНПУ імені Г. С. Сковороди – «Філософські засади трансформації вищої освіти в Україні на початку XXI століття» (0103U00960, № 44 від 06 березня 2003 року) та комплексної теми кафедри філософії ХНПУ імені Г. С. Сковороди «Філософія освіти і духовне оновлення українського суспільства» (0111U006439 від 26.05.2011 р.).

Метою дослідження є обґрунтування ефективних освітніх стратегій саморозвитку особистості та її соціалізації в рамкових умовах медіа-освітнього простору інформаційного суспільства.

Постановка цієї мети зумовила необхідність розв'язання таких дослідницьких завдань:

- на основі аналізу наукової літератури визначити специфіку проблеми соціалізації особистості у медіа-освітньому просторі інформаційного суспільства.
- обґрунтувати методологічну стратегію дослідження соціалізації і самовиховання людини у медіа-освітньому просторі інформаційного суспільства;
- розкрити потенціал медіа-освітнього простору у процесі медіа-культурної соціалізації та його значення в обґрунтуванні ефективних стратегій саморозвитку особистості;
- виокремити особливості впливу медіа-освітнього простору на кіберсоціалізацію та встановити механізм її педагогічної корекції;

- виявити потенціал медіа-освітнього простору у реалізації ефективних стратегій самовиховання;
- схарактеризувати особливості управління процесом соціалізації у медіа-освітньому просторі.

Об'єктом дослідження є саморозвиток особистості у медіа-освітньому просторі.

Предметом дослідження є тенденції саморозвитку і соціалізації особистості у медіа-освітньому просторі.

Методи дослідження. Методологічна модель філософсько-освітнього дослідження феномену соціалізації у медіа-освітньому просторі розроблена на основі метапарадигмальної та міждисциплінарної інтеграції соціально-філософських, медіа-філософських, культурологічних, соціально-психологічних концепцій. Зокрема, авторка використовувала концепти «інформаційного суспільства» та «медіа-культура» як методологічну основу аналізу інтеграції освітнього та медіа-простору. Міждисциплінарний характер поставленої проблеми передбачає використання елементів методу системного аналізу та структурно-функціонального методу, зокрема, для визначення складових медіа-освітнього простору та взаємозв'язку його розвитку і формування середовища соціалізації людини. У дисертації застосовуються елементи аналітичного і компаративістського методів дослідження для обґрунтування ефективних моделей управління медіа-освітнім простором як середовищем соціалізації. Синергетична методологія стала основою аналізу соціокультурної обумовленості трансформаційних процесів у освітньому просторі та чинників соціалізації людини.

Наукова новизна проведеного дослідження полягає у розробці концепції оптимізації виховних практик саморозвитку особистості на основі філософсько-освітньої верифікації різних видів соціалізації особистості в медіа-освітньому просторі інформаційного суспільства.

Новизна дослідження конкретизується у таких положеннях:

Уперше:

- обґрунтована доцільність мультипарадигмальної методологічної програми дослідження процесу соціалізації у медіа-освітньому просторі на основі використання інтегруючого потенціалу медіалогії, поєднання філософсько-освітніх та прикладних культурних дискурсів, зокрема, медіа-філософії, медіа-педагогіки та медіа-культури; а також синтезу як єдиного об'єкта дослідження комунікативних та герменевтичних аспектів соціалізації у межах інтерпретації медіа-освітнього простору як репрезентації соціокультурного середовища у вигляді медіатекстів, що має амбівалентний характер в умовах зміни аксіологічної асиметрії бінарно-моральних систем аксіологічною нейтральністю медіальних систем;
- визначено позитивну роль медіа-культурної основи розвитку освітнього простору у контексті становлення гуманістичного середовища соціалізації та визначальну роль медіакультури як позитивної основи змін у змісті та цілепокладанні постмодерної освіти, які трансформують медіа-

освітній простір у простір освоєння людиною дійсності за допомогою інформаційних технологій; при цьому показано, що лише інтеграція освітньо-виховного простору та медіа-простору забезпечує трансформацію останнього у позитивне середовище соціалізації, відтак саме медіа-освітній простір продукує механізми трансформації медіа-культури у позитивний чинник соціалізації.

Уточнено:

- що в умовах становлення інформаційного суспільства соціалізація особистості здійснюється у межах медіа-простору, який в аксіологічному вимірі постає як медіа-культурний простір, при цьому переплетеність освітнього простору та медіа-культурного простору набуває системного характеру і визначає соціокультурний контекст як становлення освітніх практик постіндустріального суспільства, так і системних змін простору буття та соціалізації людини, оскільки визначає способи та цілі її входження у сучасну медіа-культуру, у сферу спілкування та взаємодії з іншими людьми, опосередковану електронними медіа;

- розуміння кіберсоціалізації, медіасоціалізації й Інтернет-соціалізації як форм становлення людини на основі засвоєння медіакультури у контексті ролі медіа-освітнього простору як продукту і засобу інформатизації та медіатизації освіти, що забезпечує її оптимальну взаємодію з віртуальним медіа-культурним світом як середовищем соціалізації на основі репрезентативності медіа-культури і її трансформації в особисту медіакомпетентність, конституювання освітнього ідеалу медіа-вільної людини і формування медіа-картини світу як матриці конструювання особистості в інформаційному суспільстві.

Отримало подальший розвиток:

- обґрунтування, що мережний освітній простір є практично функціонуюча репрезентація соціалізаційного виміру медіа-освітнього простору, яка забезпечує структурно-змістовну цілісність останнього як соціокультурного феномену за допомогою соціальних та пізнавально-інтелектуальних мереж і мережових форм освітньої організації; сам процес соціалізації у медіа-освітньому просторі інтерпретується у контексті становлення комунікаційної моделі освіти як форми буття людини у мережному просторі.

- положення про необхідність цілеспрямованих управлінських впливів на освітні стратегії саморозвитку особистості із використанням досвіду соціалізації у медіа-освітньому просторі та їх потенційно амбівалентний характер внаслідок постійної загрози маніпулювання; при цьому визначено потенціал медіаменеджменту як основи інтегрованої системи керування означеним процесом, що забезпечує об'єднання всіх соціалізуючих структур на ціннісно-культурній основі і реалізується у мережовій парадигмі управління через поєднання цілеспрямованих соціально-управлінських впливів та механізмів саморегулювання в освітніх мережах.

Практичне значення отриманих результатів дослідження визначається актуальністю, новизною й сукупністю положень, які конкретизують


[…]


СПИСОК ПРАЦЬ, ОПУБЛІКОВАНИХ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

Статті у наукових фахових журналах

1. Коломієць Д. В Освітня комунікація у електронному інформаційному просторі / Д. В. Коломієць // Директор школи, ліцею, гімназії. – 2015. – № 1–3. – С. 113-119.

2. Коломієць Д. В Становлення медіа-освітнього простору як філософська проблема / Д. В. Коломієць // Грані. – 2016. – № 5. – С. 41-46.

3. Коломієць Д. В Філософський аналіз проблеми віртуалізації освітнього простору / Д. В. Коломієць // Грані. – 2016. – № 7. – С. 58-63.

4. Коломієць Д. В. Особливості соціалізації особистості у сучасному культурно-освітньому просторі / Д. В. Коломієць // Гілея. – 2016. – № 110 (7). – С. 302-304.

5. Коломиец Д. В Социализация в медийно–информационном обществе: философско-образовательный аспект / Д. В. Коломиец // // Приволжский научный вестник. – 2016. – № 8. – С. 116-120.

Інші публікації за темою дисертаційного дослідження

6. Коломієць Д. В. Віртуальна освітня комунікація: європейський досвід / Д. В. Коломієць // XVI Міжнар. наук.–практ. конф. [«Освіта і доля нації». Європейські цінності в освітньому просторі України], (Харків, 25-26 вересня 2015 р.). – Харків: ХНПУ імені Г. С. Сковороди, 2015. – С. 183-184.

7. Коломієць Д. В. Дискурсивний аналіз як метод дослідження комунікативних процесів в освіті / Д. В. Коломієць // Філософія комунікації: освіта як форма суспільного діалогу: зб. наук. пр. за матеріалами Всеукраїнської науково-практичної конференції (22 жовтня 2015 р.) – Дніпропетровськ: Інновація, 2015. – С. 60-62.

8. Коломієць Д. В. Самоактуалізація особистості як управлінський феномен / Д. В. Коломієць // Трансформація управління вітчизняною освітою на принципах освітнього менеджменту. Матеріали Всеукраїнської науково–практичної конференції. м. Дніпропетровськ, 09 червня 2016. – Д.: ТОВ «Інновація», 2016. – С. 150-152.

АНОТАЦІЯ

Коломієць Д. В. Філософський аналіз соціалізації особистості у медіа-освітньому просторі інформаційного суспільства. – На правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата філософських наук за спеціальністю 09.00.10 – філософія освіти. – Харківський національний педагогічний університет імені Г.С. Сковороди. – Харків, 2017.

Дисертація присвячена актуальній проблемі філософії освіти – визначенню філософсько-освітньої предметності медіа-освітнього простору як середовища соціалізації людини та його конкретних характеристик як реальності й об'єкта пізнання. У роботі обґрунтовано специфіку філософсько-освітнього аналізу медіа-освітнього простору як середовища соціалізації людини на основі міждисциплінарних та метапарадигмальних синтезів. Дослідження дозволяє систематизувати засади аналізу

модернізаційних змін у освітній діяльності, пов'язаних з необхідністю адаптуватися до формування медіа-середовища саморозвитку людини, а також визначити напрями розширення предметності філософії освіти за рахунок включення проблематики досліджень медіа-освітнього простору.

Ключові слова: філософія освіти, соціалізація, медіа-освітній простір, кіберсоціалізація, освітні мережі, постмодерн, особистість.

АННОТАЦІЯ

Коломиец Д. В. Философский анализ социализации личности в медиа-образовательном пространстве информационного общества. – На правах рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.10 – философия образования. – Харьковский национальный педагогический университет имени Г.С. Сковороды. – Харьков, 2017.

Диссертация посвящена актуальной проблеме философии образования – определению философско-образовательной предметности медиа-образовательного пространства как среды социализации человека и его конкретных характеристик как социокультурной реальности и объекта познания.

В работе обосновано специфику философско-образовательного анализа медиа-образовательного пространства как среды социализации человека на основе междисциплинарных и метапарадигмальных синтезов. Определены особенности киберсоциализации, медиа-социализации, Интернет-социализации в контексте трансформационных изменений образовательной деятельности постмодерного образца. Исследованы изменения в целях и ценностях образования, которые должны сопровождать процесс интеграции образовательного и медиа-пространства. Определена специфика управленческих воздействий на исследуемый процесс в контексте формирования сетевой структуры медиа-образовательной среды социализации человека.

Специфика интеграции медиа и образовательного пространства заключается именно в информационно-медийном контексте становления образовательных практик постиндустриального общества, связанных с проектированием медиа-пространства образования. Медиа-образовательное пространство как часть медиа-пространства информационного общества исследуется как пространство риска. Социализационные риски в основном вытекают из разрушения бинарной ценностной основы самоопределения человека.

Постмодернистские трансформации образования в решающей степени связаны с потенциалом развития медиакультуры, новых средств и технологий медиакommunikации, развитием виртуальной реальности. Медиакультура трансформирует медиа-образовательное пространство в пространство освоения человеком действительности с помощью информа-

ционных технологий. Утверждение положительной роли медиа-культурной основы образовательного пространства в контексте становления гуманистической среды социализации должно стать определяющим. В формировании социализирующего потенциала медиа-образовательного пространства одно из приоритетных мест принадлежит медиа-образованию, которое должно рассматриваться не просто как определенное направление образовательной деятельности, а как ее атрибутивное свойство в медийно-информационном обществе.

Киберсоциализация является социализацией в виртуальном пространстве на основе усвоения медиа-культуры и приобретения киберсоциального опыта с его использованием в реальной жизнедеятельности. Медиа-образовательное пространство выступает как продукт и средство информатизации и медиатизации образования, обеспечивает его оптимальное взаимодействие с виртуальным медиа-культурным миром как средой киберсоциализации. Социокультурный потенциал медиа-образовательного пространства как пространства киберсоциализации определяется его ролью репрезентанта медиа-культуры и способностью трансформировать ее в личную медиакомпетентность.

Сетевое образовательное пространство представляет собой вполне реальный социокультурный феномен. Субъекты образовательных сетей выступают как создатели среды собственного развития, что дает основания говорить о личностном измерении сетевой социализации. Основа образовательной деятельности в сетевом пространстве – это воздействие на личность, которое имеет целью сформировать ее способности к саморегулированию в рамках образовательной сети. В этих сетях индивид становится заказчиком своего образования и его активным потребителем, что и доказывает его статус субъекта самосоздания собственного образовательного и социализирующего пространства.

Особенность управления становлением личности в медиа-образовательном пространстве отражена в концепте медиаменеджмента, который в социализационно-образовательном плане следует рассматривать как комплексный процесс целенаправленного формирования медиа-культуры общества и отдельного человека. Наиболее адекватной формой практического применения медиаменеджмента как методологии управления процессом социализации в медиа-образовательном пространстве является сетевая парадигма управления.

Исследование позволяет систематизировать методологические и концептуальные основы анализа модернизационных изменений в образовательной деятельности, связанные с необходимостью адаптироваться к формированию медиасреды саморазвития человека, а также определить направления расширения предметности социальной философии, философии образования, философии культуры, медиа-философии за счет включения проблематики исследований медиа-образовательного пространства как среды бытия и

социализации человека в условиях становления медийно-информационного общества.

Ключевые слова: философия образования, социализация, медиа-образовательное пространство, киберсоциализация, образовательные сети, постмодерн, личность.

SUMMARY

Kolomiets D. V. Philosophical analysis of person socialization in media-educational space of information society.– As a manuscript.

Thesis submitted for the degree of candidate of philosophical sciences in specialty 09.00.10 – philosophy of education. – National Pedagogical University named after Gregory Skovoroda. – Kharkiv, 2017.

The thesis is devoted to the problem of the definition of philosophy of education – philosophical objectivity of media-educational space as a medium of human socialization and its specific characteristics as reality and the object of knowledge. The paper substantiates the specific philosophical analysis of educational media-educational space as a medium of human socialization based on interdisciplinary and metaparadigm syntheses. Studies to let systematize the basis of the analysis of changes in the modernization of educational activities related to the need to adapt to the media sphere forming of human self-development, and to identify areas of expansion objectivity of philosophy of education to include issues of media-education space studies.

Key words: philosophy of education, socialization, media-educational space, cyber-socialization, educational networks, postmodern, personality.

Підп. до друку 27.01.17. Формат 60x84 1/16. Спосіб друку – ризографія.
Умов. друк. арк. 0,9. Тираж 100 прим. Ціна договірна.

Віддруковано в типографії ФОП Андреев К.В.
61166, Харків, вул. Серпова, 4
Свідоцтво про державну реєстрацію
Серія В00 №966085 від 30.05.2003 р.
extraprint@mail.ua
тел. 063-993-62-73