## ВІДГУК

офіційного опонента, кандидата філософських наук Стецюри К. О. на дисертаційну роботу Коломієць Діани Василівни *«Філософський аналіз соціалізації особистості у медіа-освітньому просторі інформаційного суспільства»*, подану на здобуття наукового ступеня кандидата філософських наук за спеціальністю 09.00.10 – філософія освіти

Становлення та розвиток суспільства інформаційної доби пов'язані із кризовим станом всіх сфер життєдіяльності людини, інтенсивними технологічними зрушеннями та глобалізацією соціально-культурного простору, що детермінує широку амплітуду конфліктів, проблем та суперечностей різного гатунку. Індикатором та водночас каталізатором таких глибинних трансформацій стає сфера наукоємних технологій та інформаційно-комунікаційних систем, які детермінують формування та преференції впливу специфічного культурного пласту, що отримує назву медіакультури. Вона, втілюючи суперечності епохи, обумовлює дисбаланс ціннісних орієнтирів особистості та нестабільність всієї аксіосфери, формує антигуманні соціально-культурні програми та постає як масштабний виклик для людства у цілому.

У складних умовах експансії медіакультури гуманістичний потенціал освіти набуває ключового значення. Вона, опинившись у суперечливих контекстах сучасних суспільних вимог, спроможна як освоїти продуктивні виміри медіакультури, так і висунути альтернативи та опозиції деформуючим її началам. У той же час сучасна освітньо-вихована сфера досі демонструє невизначеність смислових орієнтирів та стратегічну неготовність протистояти потенційним ризикам. Тому філософське осмислення медіакультурного виклику є нагальною потребою не лише теоретико-методологічного порядку, але і практичною необхідністю, нагальною потребою інформаційно-орієнтованого суспільства.

Стрімкий розвиток інформаційно-комунікаційних технологій та системи мас-медіа у сучасному світі потребує цілеспрямованої підготовки особистості до вмілого і безпечного користування ними. Медіа потужно й суперечливо

впливають на процес соціалізації молодого покоління, часто перетворюючись на провідний її чинник як фактор стихійного навчання. До цього додаються вседозволеність інформаційного ринку, засилля низькопробної медіа-продукції, низькоморальних ідеологем та цінностей, що спричинює зниження в суспільстві імунітету до соціально шкідливих інформаційних впливів. Так, постає гостра потреба в розвитку медіаосвіти, одне з головних завдань якої полягає в запобіганні вразливості людини до медіа-насильства і медіа-маніпуляцій, втечі від реальності в лабіринти віртуального світу та поширенню медіа-залежностей. У багатьох країнах медіаосвіта функціонує як система, що стала невід'ємною частиною, з одного боку, загальноосвітньої підготовки молоді, з другого – масових інформаційних процесів. Вона є атрибутом глобалізаційних перетворень, чинником конкурентоспроможності економіки, нерозривно пов'язана з розвитком демократії в умовах інформаційного суспільства. На жаль, в Україні медіаосвіта досі залишається фрагментарною і здійснюється переважно стихійно з ініціативи ентузіастів, педагогів-новаторів за явного браку інтеграції цих зусиль в ефективну медіаосвітню систему, яка б визначала процес соціалізації підростаючого покоління.

Така ситуація вимагає кардинальних соціальних змін, нових масштабних проектів відродження практичної складової суспільного життя і в цьому контексті вирішальна місія відводиться новим проектам освіти, особливий контекст яким задає розвиток медіапростору інформаційного суспільства. Тому дослідження Коломієць Діани Василівни підіймає надзвичайно важливу для сучасної філософії освіти проблематику нових стратегій розвитку, обумовлених надлишком інформації та проблемою псевдознаннієвості, доступністю високоефективних технологій та їх тотальним проникненням у всі сфери життя.

Становлення медіа-освітнього простору як конструктивного середовища соціалізації людини є одним із найважливіших глобальних пріоритетів. Залежність освітнього простору від медіа-інформаційного складника не викликає сумнівів і це спонукає до модернізації освіти відповідно до вимог інформаційної цивілізації. Здатність ефективно розв'язувати проблеми визначає рівень особистої

компетентності, міру культурної зрілості людини, її соціальну якість, а це передбачає не тільки освоєння знань, а й формування в процесі освіти адекватних сучасному рівню цивілізаційного розвитку ціннісних орієнтацій. Все це відноситься до проблематики соціалізації людини у медіа-просторі інформаційного суспільства.

Тож, актуальність осмислення феномену та потенціалу соціалізаційного виміру медіа-освітнього простору незаперечна. Вона зумовлена цілою низкою проблем як теоретичного, так і практичного характеру, що постали перед філософією в зв'язку з тими викликами, які на початку ХХІ століття стали особливо значущими для України в процесі розбудови державності та подолання негативних наслідків тоталітарного минулого.

Оригінально поєднуючи теоретичні опрацювання соціалізаційних аспектів у суспільстві інформаційної доби та поставання медіа-освітнього простору у всій його поліверсальній функціональності, дисертантка метою дослідження визначає «обґрунтування ефективних освітніх стратегій саморозвитку особистості та її соціалізації в рамкових умовах медіа-освітнього простору інформаційного суспільства» (с. 2 автореферату). У цілому актуальність мети, дослідних завдань, об'єкта та предмета дисертаційного дослідження, наукової новизни отриманих результатів і їхнього практичного застосування не викликають заперечень. Також логічною є структура дисертації та виклад матеріалу, що передбачає системний розгляд соціалізаційного виміру медіа-освітнього простору, зокрема щодо з'ясування його функціонального потенціалу. Логіка матеріалу свідчить про самостійний шлях дослідниці та демонструють наявність у неї здібностей як фахової дослідниці.

Дослідження Коломієць Діани Василівни базоване на широкому колі джерел (274 позиції), що дало змогу дисертантці показати поліваріантність підходів до озвучуваних у роботі проблем. Особливо хочемо підкреслити контекстуальне дослідження медіа-освітнього простору не як відокремленого явища, а як продукту складених у суспільстві відносин. Що, на наш погляд, вдало стало концептуально-методологічним ядром всього дослідження. Дослідниця також

стоїть на міцному теоретичному ґрунті, звертаючись у методологічній частині дослідження до вже класичних робіт М. Кастельса, Н. Лумана, М. Маключена, Ж. Бодрійара, Ж. Дельоза та інших. При цьому їй вдається на їх основі вибудувати власні висновки та припущення. Тому дисертаційна робота Коломієць Д.В. є виваженим та системним дослідженням філософських засад становлення та розвитку медіа-освітнього простору як середовища соціалізації у контексті планетарних цивілізаційних трансформацій змін.

Постановка мети і завдань дисертації Коломієць Д.В. визначили авторський підхід до їх вирішення. У першому розділі серед класичних підходів у рамках даної проблематики авторка озвучує положення про зв'язок медіакультури та медіаосвітнього простору у когнітивному контексті, що корелює із актуальними міжнародними дослідженнями Деніела Канемана, Барбари Оаклі, Ребеки Джі, Девіда Талбота тощо, а також з освітніми практиками в Україні, які представлені відповідними тематичними масовими відкритими онлайн-курсами, окремими освітніми платформами та навіть бурхливим розвитком дебатового руху.

Також дисертантка обґрунтовано преферентним викликом медіакультури у контексті формування медіа-освітнього простору визначає її потенціал як простору ризиків. Вказуючи на те, що остання «веде до домінування мережного індивідуалізму як форми соціальності, що і є основним екзистенційно-ціннісним ризиком» (с. 147 дисертації). Авторським переконанням є те, що статус-кво може бути подоланим із зміщенням акцентів на рекреаційну медіакультурну складову як потенційно продуктивно-виховну (ед'ютейтмент). Також певний приріст наукових знань також пов'язаний з розширенням проблематики філософії освіти у контексті становлення електронно-віртуального освітнього простору та кіберсоціалізації у його межах.

В третьому розділі, піднімаючи проблему мережовості сучасного суспільства, дисертантка вдало екстраполює суперечності освітнього простору у даному контексті на виховні практики у цілому, визначаючи особистісний вимір мережевої соціалізації як пріоритетний. Авторська думка розвивається від виявлення суперечностей до формулювання пропозицій продуктивного

вирішення освітньої кризи через необхідність актуалізації аксіологічного виміру проблеми. Коломієць Д.В. констатує, що потрібно пам'ятати, що «вибір залишається обумовленим тільки цінностями, сенсожиттєвими установками, моральними нормами», тому «основа освітньої діяльності у мережному просторі – це вплив на особистість, який має на меті сформувати її здатності до саморегулювання в межах освітньої мережі» (с. 201 дисертації).

Новизна дисертаційного дослідження визначається постановкою проблеми комплексного аналізу медіапростору як простору буття та соціалізації особистості з використанням методологій, обґрунтованих філософією освіти та медіа філософією, застосуванням «мультипарадигмальної методологічної програми дослідження процесу соціалізації у медіа-освітньому просторі на основі використання інтегруючого потенціалу медіалогії, поєднання філософсько-освітніх та прикладних культурних дискурсів, зокрема, медіа-філософії, медіа-педагогіки та медіа-культури» (с. 3 автореферату). У центрі уваги знаходиться дослідження значенневого виміру функціонування медіа-освітнього простору та його уплетеність в особистісний світ людини, вивчення медіа-освітнього простору як простору тексту і змістовне його наповнення символами культури.

Теоретичне значення дисертаційної роботи визначається її науковою новизною і полягає у розкритті філософських засад, природи, змісту та напрямів становлення медіа-освітнього простору як середовища соціалізації у контексті системних трансформаційних процесів постіндустріального зразка, які приводять до становлення інформаційного суспільства, а також у здійсненні концептуальної розробки теоретико-методологічних проблем розвитку досліджуваного аспекту освітнього простору стосовно актуальних напрямів соціалізації засобами освіти та культури.

Практичне значення одержаних результатів полягає у тому, що проведене дослідження дозволяє уточнити та систематизувати основи процесу формування та розвитку медіа-освітнього простору в Україні, а також визначити найбільш значимі та перспективні напрямки цього процесу і способи оптимізації його структури та ціннісної спрямованості з погляду впливу на процес становлення

особистості. Зокрема, орієнтуючись на останню редакцію Концепцію впровадження медіаосвіти в Україні за 2016 рік. Водночас на основі концептуальних узагальнень дослідження можна розробляти інструментально-технологічні медіа-освітні проекти різного спрямування. У самій роботі обґрунтовано низку технологій та напрямів імплементації змісту філософсько-освітніх засад дослідження медіа-освітнього простору в освітню практику: у першу чергу, у контексті формування відкритої самоуправлінської освітньої системи мережного характеру.

Результати дисертаційного дослідження пройшли належну апробацію на всеукраїнських та міжнародних конференціях. Зміст дисертації повністю розкритий у 8 наукових роботах, чотири з яких представляють собою статті, опубліковані у провідних фахових виданнях за спеціальністю захисту, одна – у зарубіжному фаховому виданні. Зміст дисертації адекватно відображений у авторефераті.

Особливо варто відзначити те, що на підставі авторської методологічної програми дослідницею було визначено функціональний діапазон соціалізаційного освітнього виміру медіа-освітнього простору, де конститутивну роль відіграє проблематика освітньої стратегії в сучасних філософсько-освітніх концепціях в її об'єктивному та суб'єктивному вимірах відповідно до сфери дійсного і можливого.

Загалом у дисертаційній роботі Коломієць Д.В. присутні нові науково обґрунтовані результати у сфері філософії освіти, які презентовані у вигляді обґрунтування та визначення характеристик соціалізаційного виміру медіа-освітнього простору як особливого стану освітнього простору інформаційного суспільства у контексті синтезу методологій філософії освіти та медіа-філософії. Дисертація є завершеною науково-дослідною роботою.

Разом з тим дисертаційне дослідження не позбавлене певних недоліків.

1. Найбільш суттєвий пов'язаний зі спробами авторки охопити практично всі дослідження, що стосуються медіа-освітнього простору. Відповідно у колі аналізу виявилася не лише власне філософсько-освітня проблематика, а й питання,

пов'язані з теорією комунікацій, соціологією, культурологічними аспектами предмету дослідження, психологією масової комунікації, педагогіка. Також потрібно сказати, що дисертантка намагається здійснити міждисциплінарний синтез інформації, що піддається аналізу, проте це виходить далеко не завжди.

2. Робота певною мірою переобтяжена різноманітними посиланнями та цитуваннями. У багатьох випадках авторка розширено реферує думки авторів, хоча можна було б обмежитися їх коротким викладом із викладом авторської позиції. Безумовно, це додає роботі аргументованості викладу позицій з наукового доробку окремих дослідників, проте при цьому виникає загроза втрати концептуальної цілісності викладення авторської позиції.

3. Слід також вказати на певні термінологічні проблеми у самій роботі. Авторка для характеристики предмету досліджень часто вживає як взаємозамінні терміни «соціалізаційно-освітній вимір медіа-простору» та «медіа-освітній простір як середовище соціалізації», також споріднені поняття «віртуальний простір», «медіа простір», «інтернет простір», «віртуальна реальність» тощо. Широта дослідження допускає використання значної кількості термінів, але вони мають бути більш детально експліковані відповідно до поставлених завдань.

4. Недоліком роботи також слід вважати поверхневість формулювання напрямків подальшої наукової роботи. В дисертаційному дослідженні піднято цілий пласт філософсько-освітніх проблем, пов'язаних з соціалізацією та буттям людини у медіа-освітньому просторі, особливостями віртуальної соціалізації, специфікою медіакультури як простору соціалізації та буття людини, і це мало знайти відображення у визначенні розгорнутої системи подальших досліджень.

5. Авторську інтерпретацію медіа-освітнього простору, включеного до медіакультури і виступаючого транслятором цінностей у процесі соціалізації, бажано було б розширити тлумаченням його співвідношення із функціональними різноманітностями медіакультури в цілому та її аксіологічним виміром.

Попри ці зауваження, відзначимо, що для дисертації Коломієць Д.В. характерна культура наукової студії, оригінальність пошуку. Вона є черговим теоретичним внеском у розвиток філософії освіти загалом.

Дисертаційне дослідження Коломієць Діани Василівни «Філософський аналіз соціалізації особистості у медіа-освітньому просторі інформаційного суспільства» за науковим рівнем, теоретичним та методологічним обґрунтуванням положень, поданих до захисту, практичним значенням вирішених наукових проблем відповідає всім вимогам «Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника», а її авторка заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата філософських наук за спеціальністю 09.00.10 – філософія освіти.

Кандидат філософських наук,
викладач кафедри філософії
Національного технічного університету
України «Київський політехнічний
інститут імені Ігоря Сікорського»

К.О.Стецюра

Вчений секретар Національного
технічного університету України
«Київський політехнічний
інститут імені Ігоря Сікорського»

Кандидат філософських наук,
доцент

А.А. Мельниченко